利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守前述股份锁定期的规定。

5、上市安排

上市公司向交易对方王敏等人发行的股票将在深交所上市交易。

（二）募集配套资金情况

1、发行种类和面值

本次募集配套资金发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币

1.00 元。

2、发行方式及发行对象

湖北鼎龙控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

13

本次募集配套资金的发行方式为非公开发行，发行对象为不超过 5 名特定

投资者。

3、发行价格及定价原则

按照《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规定，本次发行股份

募集配套资金的发行价格将按照以下方式之一进行询价：

（1）不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

（2）低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价但不低于 90%，或者发行

价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于 90%。

最终发行价格将在本次发行获得中国证监会核准后，由上市公司董事会根

据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行

对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

4、发行数量

本次交易拟募集配套资金不超过 99,086.00 万元，且募集配套资金总额不超

过本次交易总额的 100%。

具体发行数量将在公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，按照

《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关规定，根据竞价结果由公司董

事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除息

除权事项作相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

5、锁定期安排

根据中国证监会《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相应规定，配

套募集资金认购方取得的公司股份锁定期安排如下：

（1）最终发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，发行

股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起可上市交易；

湖北鼎龙控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

14

（2）最终发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于

百分之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低

于百分之九十的，发行股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起十二

个月内不得上市交易。

6、上市安排

本次募集配套资金所发行的股票将在深交所上市交易。

三、本次交易实施前后相关情况对比

（一）本次交易前后前十大股东

1、本次交易前前十大股东持股情况

截至2016年12月31日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

朱双全 境内自然人 16.93% 82,575,341

朱顺全 境内自然人 16.79% 81,911,341

何泽基 境内自然人 3.83% 18,700,000

全国社保基金四零六组合
境内非国有法

人
3.61% 17,600,990

招商银行股份有限公司－兴全合润分

级混合型证券投资基金

境内非国有法

人
2.80% 13,666,985

兴业银行股份有限公司-兴全全球视

野股票型证券投资基金

境内非国有法

人
2.43% 11,865,427

中国工商银行－嘉实策略增长混合型

证券投资基金

境内非国有法

人
2.25% 10,968,769

招商银行股份有限公司－兴全合润分

级混合型证券投资基金

境内非国有法

人
2.16% 10,528,338

欧阳彦 境内自然人 1.78% 8,700,000

湖北省高新技术产业投资有限公司 国有法人 1.48% 7,216,839

合计 54.06% 263,734,030

2、本次交易后前十大股东持股情况

湖北鼎龙控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

15

上市公司本次募集配套资金之非公开发行股票新增股份完成变更登记后，

上市公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

朱双全 境内自然人 15.46% 82,575,341

朱顺全 境内自然人 15.34% 81,911,341

汇安基金－招商银行－华能贵诚信

托－华能信托·招诚 3 号开放式集合

资金信托计划

境内非国有法人 3.50% 18,709,073

何泽基 境内自然人 3.50% 18,700,000

全国社保基金四零六组合 境内非国有法人 3.30% 17,600,990

招商银行股份有限公司－兴全轻资

产投资混合型证券投资基金（LOF）
境内非国有法人 2.55% 13,636,485

中国工商银行－嘉实策略增长混合

型证券投资基金
境内非国有法人 2.05% 10,968,769

招商银行股份有限公司－兴全合润

分级混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.97% 10,504,538

中船投资发展有限公司 国有法人 1.75% 9,354,500

欧阳彦 境内自然人 1.63% 8,700,000

合计 51.05% 272,661,037

（二）股本结构

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2016 年 12 月 31 日） 本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

有限售条件的

流通股份
181,512,784 37.22%  181,512,784 33.99%

无限售条件的

流通股份
306,211,195 62.78% 46,345,100 352,556,295 66.01%

合计 487,723,979 100.00% 46,345,100 534,069,079 100.00%

本次发行上市后，控股股东及一致行动人朱双全、朱顺全先生持有上市公

司 30.80%的股权，仍为上市公司控股股东、实际控制人。

（三）资产结构

湖北鼎龙控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书

16

本次交易完成后，上市公司资产总额增加，净资产相应增加，资产负债率

下降，有利于公司的长期持续发展。

（四）业务结构

本次交易完成前，上市公司主要收入及利润来源为激光打印快印通用耗材

产业，分为：化学新材料以及光电新材料两类。其中：化学新材料分为功能化

学材料和基础化学品两大类，其中功能化学材料包括彩色聚合碳粉、碳粉用电

荷调节剂、商业喷码喷墨、高端树脂着色剂及有机颜料，基础化学品包括次氯

酸钙等产品的贸易业务。光电新材料主要包括硒鼓/粉仓及其配套相关产品。其

中，公司主要的收入来源和利润来源为彩色聚合碳粉、硒鼓/粉仓及其配套相关

产品。

本次收购完成后，鼎龙股份将成为一家在激光打印快印通用耗材领域掌握

产业链上游核心优势（彩色碳粉、芯片、显影辊）的企业，供应链及市场覆盖更

趋完整合理；同时，通过本次收购，为公司在集成电路新兴业务未来增长方面

提供了延展动力，有利于促进公司在集成电路产业上的更好发展，提高上市公

司整体竞争力和实力。

（五）公司治理

本次交易前，上市公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理